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PROGRAMI I SPECIALIZIMIT
“IMPLANTOLOGJIA E AVANCUAR”

TEORI + PRAKTIKË

Tema 1:
• Hyrje në implantologji - Përshkrim i përgjithshëm i fushës së 

implantologjisë.
• Shpjegimi i rëndësisë së implanteve dhe ndikimit të tyre në shëndetin 

oral.
• Anatomia dhe fiziologjia e sistemit stomatognatik.
• Hands On - Suturim dhe asistim në klinikë.

Tema 2:
• Diagnostikimi dhe planifikimi i trajtimit me implante.
• Teknikat e diagnostikimit dhe planifikimit.
• Hands On - Vendosje e implanteve në modele.
• Në klinikë - Interpretimi dhe vlerësimi i grafive panoramike dhe 3D.

Tema 3:
• Materialet e implanteve, biomekanika dhe përdorimi i tyre.
• Faktorët biomekanikë që ndikojnë në suksesin e implanteve.
• Në klinikë - Asistim dhe stutura në pacient.

Tema 4:
• Seti implanter.
• Frezat dhe mënyra e përdorimit të tyre.
• Në klinike - Asistim gjatë procesit të përdorimit të frezave në pacient.

Tema 5:
• Kirurgjia implantare dhe teknikat kirurgjikale për vendosjen e 

implanteve dhe sinus lifting.
• Parandalimi dhe menaxhimi i komplikacioneve kirurgjikale.
• Në klinikë - Marrja e masës digjitale të implanteve.



Tema 6:
• Protetika mbi implante.
• Llojet e ndryshme të strukturave protetike që mund të vendosen mbi 

implante.
• Në klinikë - Skanimi me skaner intraoral, provat paraprake dhe provat 

e punimeve definitive.

Tema 7:
• Protokolli i vendosjes së implanteve me dy faza.
• Në klinikë - Vendosja implanteve me dy faza.

Tema 8:
• Protokolli i ngarkesës imediate.
• Teori.
• Në klinikë - Aplikimi i implanteve me ngarkesë imediate hap pas hapi.
   
Tema 9:
• Rifreskim i njohurive për vendosjen e implanteve me dy faza.
• Në klinikë - Vendosje implantesh nga kursantët.

Tema 10:
• Teknologjitë e reja dhe inovacionet në implantologji.
• Në klinikë - Vendosja e implanteve me ngarkesë imediate nga 

kursantët.

Tema 11:
• Në klinikë - Aplikimi i punimit protetik nga kursanti.
• Etika dhe ligji në implantologji.

Tema 12:
• Përmbledhje dhe diskutim mbi tematikat e zhvilluara.
• Në klinikë - Rishikim i rasteve të zhvilluara.
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